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Ważne dla kupców I przemysłowców. Najlepszą 
reklamą na cały rok jest kalendarz z nadrukiem 
firmowym. Kalendarze na rok 1926 ścienne, blokowe, 
dzienne, do zrywania, tygodniowe, kieszonkowe, 
w oprawie kartonowej, płóciennej i skórkowej z na
drukiem firmowym (reklamowe) estetycznie w yko
nane, dostarcza w każdej ilości po cenach przystę
pnych. W ydawn. Kalendarzy —  Kraków, Zielona, 7. 
Telefon 510.

Opłaty za świadectwa przemysłowe (patenty) płat
ne będą w dwóch ratach z tem, że pierwsza rata 
płatną będzie do dnia 31 grudnia b, r.

Zebranie wierzycieli Banku dla Handlu i Przemy
słu w Warszawie, które odbyło się w Warszawie 
dnia 30 listopada 19-5 roku uchwaliło jednogłośnie 
(w obec niemożności innego wyjścia) zgodzić się na 
plan sanacyjny, przedstawiony przez Kom. Wierzycieli.

Eksporterzy otrzymywać będą paszporty na wie
lokrotny wyjazd ważny na 6 miesięcy za 150 Zł.

Kalendarzyk podatkowy.
Podatek przemysłowy za I. półr. 1925. Druga rata 

wynosząca Vs część wymiaru płatną będzie 10 grudnia 
i to bezzwględu na to kiedy doręczono nakazy płat
nicze (a więc także w Krakowie 10 grudnia br.).

Podatek majątkowy: Jedna czwarta kwoty obecnie 
do zapłaty przypisana w wezwaniu płatna będzie 
w 60 dni po doręczeniu nakazu zapłaty. Bez odsetek 
w ciągu 75 dni.

Podatek dochodowy: 15 grudnia płatna jest druga 
połowa podatku dochodowego, która była wedle 
ustawy płatna 1 listopada. Pierwsza połowa winna 
była być wpłacona 15 listopada br.

Odroczenie zaległości podatkowych za czas ubiegły
i spłatę ratalną prosić można władzę Skarbową I. 
instancji, -która je definitywnie załatwia. Tylko roz
strzygnięcie co do odsetek (zamiast 4 %  —  1%  
rozstrzyga Izba Skarbowa).

Podatek wojewódzki od wyszynku. Od dnia 22 sier
pnia br. jest pobór tego podatku zaniechany.

Skargi o wyłączenie. Jeżeli przy egzekucji za po
datki zajęto cudze ruchomości to osoba, której rzeczy 
zajęto winna wnieść podanie do Urzędu Skarbowego 
(w Krakowie do Magistratu) i żądać wstrzymania 
egzekucji i wyłączenia z pod zajęcia. Jeżeli władza 
Skarbowa tego nie uczyni należy wnieść skargę 
sądową (vide Formularz).

Podania o odpisanie podatków wnosi się do Urzędu 
Skarbowego (bez stempla). Rozstrzyga je Ministerstwo 
Skarbu. Gdy podatek jest mniejszy niż 100 Zł (przy 
podatku przem ysłowym ) Izba Skarbowa.

Doroczne Walne Zgromadzenie Krak. Stow. Kupców
odbędzie się w piątek 25 bm. o godz. 9V2 przedooł. 
Bliższe szczegóły w następnym Nr. „Przeg. Kupiec.".

Wtorek dnia 8 bm. z powodu święta Niep. P. N. 
M. P. sklepy będą zamknięte.

W niedzielę, dnia 6 grudnia br. o godzinie 4 popoł,
odbędzie się

w lokalu Krak. Stow. Kupców, Kraków, Grodzka 43

Z E B R A N I E  K U P C Ó W
z następującym porządkiem dziennym:

1) Obecna sytuacja gospodarcza w Polsce
2) W zrost drożyzny jako skutek inflacji bilonowej
3) Wnioski i interpelacje.

Na zebranie 'to zaprasza członków Wydział.

Nowa taryfa celna. Zwracamy uwagę czytelników 
na ogłaszaną przez nas od Numeru 47 taryfę celną. 
Jesteśmy pierwsi, którzy ogłaszamy najważniejsze 
pozycje taryfy, która będzie obowiązywała od 1-go 
stycznia 1926 w grupach obejmujących najważniejsze 
pozycje z 3 taryf, a to z roku 1924 (Nr. D. U. P. 54) 
z 19/V 1925 i z 7/XI 1925. Zestawienie to kosztowało 
ogromnie dużo pracy. Urzędowe kompletne wydanie 
wyjdzie z druku dopiero za parę tygodni i będzie 
kosztowało 8 Zł.

Kasy Kolejowe potrącają kupcom i przemysłowcom 
przy wypłacie zaliczek 5 %  od wypłaconej zaliczki.

Zwracamy na to uwagę tut. Dyrekcji kolejow ej; 
kasy czynią to bowiem wbrew brzmieniu rozporzą
dzenia ogłoszonego w swoim czasie w „Monitorze 
Polskim" przez Min. Koleji —  i upraszamy o usu
nięcie tego nadużycia.

Reglementa^ja obrotu walutami. Dowiadujemy się, 
że rząd przygotowuje projekt ustawy zakazującej 
wolny obrót obcymi walutami w kraju i wzbraniają
cej w kraju sprzedaży w innej walucie jak w złotych

Ogromny wzost cen zboża nastąpił u nas w ciągu 
ostatnich 19 dni. ł tak żyto z 16 Zł poszło na 24 Zł, 
a pszenica z 22 Zł na 30 złotych.

Naczelnikowi Wydziału Skarbowego m. Krakowa 
do wiadomości, Licytacja za 6 groszy! Władze po
datkowe w Krakowie stwierdziły, że niejaki p. L 'eber- 
mann w Zakrzówku nie dopłacił 6 groszy podatku 
spadkowego.

Dla ściągnięcia tej należności udał się egzekutor 
podatkowy do Zakrzówka i zajął p. Liebermannowi 
dwa lichtarze, które w razie niezapłacenia należy- 
tości wystawione będą na licytację.

Pytanie nasuwające się siłą faktu, ile kosztuje 
w tym wypadku postępowanie egzekucyjne?

Drożyzna artykułów żywnościowych. W  ostatnich 
paru dniach podskoczyły znacznie ceny niemal wszys
tkich artykułów żywnościowych w całej Polsce. Po
drożał chleb, pieczywo, nabiał i różne przetwory 
mączne. Jest to objaw bardzo niebezpieczny, gdyż 
może w ytworzyć dalszy wzrost pozostałych artyku
łów żywnościowych. W zrost drożyzny w Polsce pod
waży nietylko budżet poszczególnej rodziny ale 
i finanse państwa.

ZWIĄZEK WIERZYCIELI
komunikuje, iż z dniem 22 listopada br. rozpoczął 
urzędowanie w lokalu Krak. Stow. Kupców, Kraków, 

ul. Grodzka 43, I. piętro.
Godziny urzędowe: od 10— 1 przedpoł. i 4— 7 wiecz.

Interesentów uprasza się skierować swe sprawy 
wprost do Związku Wierzycieli.
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Wyniki naszego konkursu.
Przed miesiącem wyznaczyliśmy premję w kwocie 

50 Zł dla tego kupca, który nam do 30 listopada br. 
wykaże, że władze celne na obszarze całej Rzeczy
pospolitej polskiej wypłacały mu z urzędu jakąkolwiek 
nadwyżkę wpłaconą mylnie przez niego do kas cel
nych, na które władze celne przy kontroli dokumentów 
celnych natknęły.

Ponieważ w ostatnich miesiącach setki tysięcy 
bolet celnych poddają władze celne rewizji, a tysiące 
nakazów dopłat doręczono już importerom musiały 
władze celne natknąć —  będziemy skromni —  na setki 
takich bolet, gdzie om ylono się na korzyść Skarbu, 
gdzie więc strona wpłaciła więcej jak się należało.

Te nadwyżki należało stronom zwrócić wedle Rozp. 
Min. Skarbu z 13/XU 1920 r. z urzędu.

Zróciliśmy się do kilkunastu tysięcy naszych czy
telników, którzy jedynie wchodzą w rachubę przy 
nadpłatach celnych i obiecaliśmy premię 50 Zł 
dla tego, który nam da dowód —  że ustawa obo
wiązuje nawet wtedy, gdy jest niekorzystna dla 
Skarbu i że władze celne w obec stron stosu ą to, 
co każdy przyzwoity człowiek w obec drugiego, że 
—  zwraca mu to co mu się należy i przez omyłkę 
od niego pobrał.

Tymczasem nie zgłosił nikt:
Ten rezultat naszego konkursu jest niewymownie 

smutnym objawem w praworządnym państwie i kom
promituje władze celne.

Przyznajemy, że nie spodziewaliśmy się odmiennego 
rezultatu.

Katastrofa.
Obecny kurs dolara i zupełne załamanie się naszej 

zlotowej waluty oznacza katastrofę dla naszego życia 
gospodarczego.

Żaden prawie z kupców mających zobowiązania 
zagraniczne nie jest wstanie obecnie zapłacić za to
wary które sprzedał w  złotych po kursie 5'20— 6 Zł 
za dolara, bo nie może za 100%  długu zapłacić obecnie 
200o/o. To samo dotyczy przemysłowców, właścicieli 
realności i rolników.

Konsumpcja wewnętrzna, która w ostatnich mie
siącach spadła do V3 konsumpcji z przed roku, jeszcze 
bardziej się zmniejszy, bo żaden konsument nieroz- 
porządza dochodami, któreby wzrastały równo ze 
spadkiem złotego.

Obecny stan w niczem nie przypomina czasów 
inflacji markowej. W tedy dolar szedł w górę, bo ilość 
marek ciągle wzrastała —  czem więcej marek 
w obiegu —  tem kurs dolara był wyższy. Dziś 
obserwujemy zjawisko olw rotne: kurs dolara gwał
townie idzie w górę —  a ilość złotych w obiegu 
maleje. Gdyby nie to, nie odczuwalibyśmy do tego 
stopnia tej katastrofy, bo zwiększony obieg ułatwiałby 
nabycie walut na potrzeby gospodarcze importu 
i spłatę długów dawniejszych. Tymczasem obecnie 
jest u nas stan taki, że złoty znikł poprostu z obiegu 
i nigdy do tego stopnia braku jego nie odczuwano 
jak obecnie.

Def acja wszędzie podnosiła wartość własnej wa
luty a zniżała kursa walut (Czechosłowacja, Austrja, 
W ęgry). U nas odwrotnie. I to pogłębia właśnie ka

tastrofę. Pieniądza jest coraz mniej a wartość jego 
ciągle maleje.

I jeszcze jedno. W  czasie inflacji markowej były 
kapitały w kraju, były obce waluty i były liczne 
i zasobne warstwy, które zarabiały. Stąd zasilano 
zarobkami handel, rzemiosło, przemysł, wolne zawody.

Dziś nic z tego nie widzimy. Nikt wogóle nie za
rabia —  może prócz notarjuszy —  i nikt prawie 
niema pieniędzy. Sanacja zniszczyła wszystko, zjadła 
kapitały i spowodowała zadłużenie przemysłu i handlu 
zagranicą (w czasach inflacji długi zagraniczne były 
minimalne, bo każdy operował własnemi pieniądzmi). 
Nie przesądzimy, jeżeli obecnie zadłużenie przemysłu 
banków i handlu zagranicą ocenimy w  Polsce na 
200 milj. dolarów z czego nie jesteśmy nawet w sta
nie płacić obecnie procentów.

Sytuację uważamy za tak ciężką jak nigdy dotąd. 
Pom óc mogą jedynie zupełnie nowe koncepcje gos
podarcze i skarbowe i to natychmiast. Tymczasem 
nasz minister Skarbu potrzebuje od chwili powoła
nia go aż 16 dni aby przygotować się do ekspose...

Skutki spadku złotego.
1) Obieg nasz pieniężny (700 milj. Zł) którego 

realna wartość (przy kursie 6 Zł) wynosiła 1 listo
pada 120 milj. dolarów wartał 2-go grudnia (przy 
kursie 13 Zł) 53 85 miljonów dolarów —  a więc 
zmniejszyła się realnie o 32'5 milj. dolarów (Widzimy 
z tego jak ważną jest rzeczą interwencja giełdowa 
rządu —  bo przy poświęceniu 1— 2 milj. dolarów 
na skup złotych uratowano by kilkadziesiąt miljonów 
dolarów.

2) Budżet nasz staje się nierealny, bo spłaty dłu
gów  i odsetek zagranicznych policzone w budżecie 
1 doi. równy 5 Zł 20 gr muszą być pokryte o 100%  
wyższą ilością Złotych —  co nie było przewidziane.

3) Realne zmniejszenie się pensji urzędniczych, 
poborów, płac robotniczych i osłabienie przez to 
siły kupna tych licznych warstw ludności.

4) Prawie że uniemożliwienie naszym warstwom 
gospodarczym spłaty w chwili obecnej długów za
granicznych —  gdy za nie płacić trzeba o 100%  więcej 
jak w chwili ich zaciągania —  a niemożność pokrycia 
się, nie istnieje skoro towar sprzedano przeważnie 
na kredyt i prawie zawsze w złotych.

5) Konieczny wzrost cen artykułów importowanych 
i wytwarzanych w kraju z zagranicznych surowców.

6) Bezprzedmiotowość ustawy waloryzacyjnej i ko
nieczność jej rewizji skoro oparła ona się na fikcji 
1 Zł =  0 -375 Rublom albo 0 ’95 Koronom albo 0'81 
Mark. niemieckim. Taksamo podważana została usta
wa o ochronie lokatorów opierająca się na czynszu 
z r. 1914.

7) Jedyną stroną dodatnią będzie narazie ożyw ie
nie eksportu które jednak dla całego gospodarstwa 
społecznego korzyści nie przyniesie —  gdyż nawet 
najbardziej aktywny* bilans nie poprawi na razie 
sytuacji walutowej —  skoro o wiele więcej walut 
idzie ciągle zagranicę na spłatę długów dawniejszych 
(przed reglementacją) przeważnie przez kupców w y
syłanych —  niż z eksportu wchodzi —  co nadwyrężą 
stale nasz bilans płatniczy.

Ponadto forsowny eksport i to głównie surowców, 
podniesie ich ceny w kraju i zwiększy drożyznę.
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Ceny świadectw przemysłowych na rok 1926.
Poniżej podajemy cenę świadectw przemysłowych, poszczególnych kategoryj:

A ) P rzed sięb iorstw a  h a n d low e* ) W  M alopolsce , Ś ląsku . P oznańsk im  i P o m o rz u .

Kategorja
We w szystk ich  

m ie js co w o 
ściach  

K ongresów ki
W  W a rs z a w ie

W Kongresówce 
w miejscowościach klasy

We w s/.ystk ich  
m ie jscow ościach  

M ałopolsk i. Śląsku. 
Poznarisk., P om orzu

W miejscowościach klasy

I. II. III. IV. I. II. III. IV.

I. 3100 . ___ . 3400-— __ __ __ __ !
II. — 620-— 511-50 418-50 310"— -201-50 — 561'— 459-— 340-— 221-—

III. — 124'— 100-75 77-50 62*— 38 75 — 110-50 85-— 68 — 42 50
IV. — 46 50 38-75 31-— 23 25 1550 — 51 — 42 50 34-— 17-—
Va 77-50 — — — — — 85-— — — — —
Vb 23 25 25-50 — — — —

B) P rzed sięb iorstw u  p rzem y słow e .

I. 9300 __ __ . _ __ ___ 10.200-— __ __ --- __
II. 6200 -- -- -- -- -- 6-800-— -- -- -- --

III. 3100 -- -- -- -- -- 3"400"— — -- --- --
IV. 930 -- --- --- --- -- 1.023"— --- --- --- ---
V. 310 --- -- --- -- -- 340"— -- -- -- --

VI. — 186-— 155*— 124*— 93-— 62-— — 170"— 136"— 102"— 68-—
VII. — 93'— 77-50 62-— 46-50 31 — — 85"— 68"— 51"— 3 4 —

VIII. — 23-25 18 60 15*50 9-30 6-20 — 20"40 17'— 10’20 6-80
*) Katagorja I—IV zakłady handlowe, kat Va handel przewozowy, Vb handel obnośny.
Cena karty rejestracyjnej jest dla wszystkich kategorji niezależnie od klas, miejscowości jednolita, 

wynosi 15*50 Zł a w Malopolsce, Poznańskim, Śląska i Pomorzu 17 Zł (Patrz artykuł 23 ustęp 3 ustawy).

Formularz na podanie o wyłączenie ruchomości 
z pod egzekucji podatkowej.

Podanie to wnosi się do władzy, która przepro
wadza egzekucję na podatki, a w ięc do Urzędu 
Skarbowego podatków (w Krakowie i Lwowie do 
Magistratu) jeżeli zajęte zostały tuchomości, które 
nie są własnością płatnika.

Wnosi je osoba, której własnością są zajęte egze
kucyjnie ruchomości i żąda wyłączenia ich z pod 
egzekucji prowadzonej przeciw płatnikowi.

Wskazanem jest podanie takie (stempel 2 Zł) wnieść 
zaraz po zajęciu i nie czekać na wyznaczenie ter
minu licytacyjnego. Po wniesieniu takiego podania 
bada władza egzekucyjna sprawę —  i załatwia.

Można też nawet bez wnoszenia takiego podania 
wnieść do sądu skargę o wyłączenie —  jednak 
praktyczniej jest wnieść najpierw podanie do władzy 
egzekwującej —  a w razie niekorzystnego załatwie
nia —  dopiero potem do Sądu.

FORMULARZ:
Do Urzędu Skarbowego podatków

w W adowicach 
Antonina Biedowa, krawcowa w W adowicach 

ul. Krakowska 10
uprasza o wyłączenie ruchomości 
z pod zajęcia —  zajętych w spra
wie egzekucyjnej przeciw Łazarzo
wi Biedzie, kupcowi w W adowicach

pojedynczo
Celem ściągnięcia zaległości podatku przem ysło

wego od Łazarza Biedy, zajęto u tegoż dnia 3-go 
grudnia 1925 następujące ruchomości:

1) kredens orzechowy
2) fortepian
3) maszynę do szycia Singera
4) dywan 3 m. długi i 1 m. szeroki
Ruchomości te stanowią jednak moją wyłączną

własność i zostały bezprawnie zajęte.
I tak kredens orzechowy i dywan 3 m. długi 

i 1 m. szeroki otrzymałam od rodziców przed zamąż- 
pójścietn w czerwcu 1911 na własność.

Fortepian, zaś i maszynę do szycia kupiłam za 
własne pieniądze, zarobione przezemnie jako kraw
cowa, w styczniu 1914.

Dowody: świadek Józef Radomski, rachunki na 
fortepian i maszyny, świadek Łazarz Bieda.

Upraszam w obec tego o :
1) wstrzymanie egzekucji co do wyszczególnionych 

wyż pod 1— 4 ruchomości i odwołanie terminu licy
tacyjnego. .

2) wyłączenie powyższych zajętych pod 1), 2), 3) 
i 4) ruchomości z pod zajęcia i zastanowienia co do 
nich egzekucji.

Antonina Biedowa.

Rutyn, stenograf istka polsko-niemiecka
pisząca biegle na maszynie, snmodzielna korespondentka w obu 
językach, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „Rutynowana" do 
Administracji Przeglądu Kupieckiego.



6 P R Z E G L Ą D  K U P I E C K I  Nr.  49

Taryfa celna, ważna od 1-so stycznia 1926,
Uwaga: 0; =  brutto — 00: =  łącznie z wagą bezpośredniego opakowania — Uk : =  Ulga konwencyjna — * : =  Zakaz przywozu.

(Ciąg dalszy z Nr. 48) C ło za  1 0 0  kg C ło od  1 0 0  kg C ło  od  1 0 0  hg
ZA w zt ki ZJ gr

87. Gumy, żywice gumowe, UWAGA 2: tkaniny elastyczne sklejony z pojedynczych arku
smoły żywiczne i balsamy: z nitkami gumo w anemi wstą- szy papieru): oraz wyroby z

1. a) wszelkie, oprócz osobno żk , taśmy szelkowe i pod tektury i masy papierowej
wymioniony. h guma arabska 
i se egalska; smoła żywiczna

wiązkowe itp.; tkaniny nie zbitej oprócz osobno wymień.
elastyczne tj. nasycone lub a) tektura naturalnego koloru

szelak, agar-agar i tragant* bez cła przełożone gumelastyką (opr. n;efarbowana z go tow an ej
b) te same sproszkowane lub wymienionych pp. 6 i 1 lit e słomy i masy drzewnej nie-.

10ich mieszaniny * -20 _ niniejszej poz. i w poz. 194) gotowanej —
2. kauczux, guiaperka i balata opłacają cło: b) tektura naturalnego koloru
a' surowe bez cła a) ba wełniane w/g. podstawowe z gotowanego drzewa, -zmat 

itd.; tektura na matryce druk.b) myte, prasowane w a; kuszach go matei j Tu z dodatkiem 500/o 12 —
i pł> tnch 1 _ b) wszelkie inne w/g. podstawo c) tektura farbowana w masie

3. od adki kauczukowe niezda wego materjału lub nasycona smołą, papier
18tne do użycia jako wyroby 65 — UWAGA 3: odzież zszyta lub bity (papier mache) —

UWAGA: Odpadki kauc/ukowe sklejana z tkanin, pokrytych d) tektura duplex lub triplex /
sprowadzone przez odpowie gumą z jednej.lub z 2-ch str., 

nasyconych lub przełożonych
wyrobiona na maszynie z dwu

dnie fabryki do regeneiacji lub więcej gatunków masy
30za pozw. Min. Skarbu bez cła gumą, gotowe szelki, pod

wiązki itp. wyroby ze wstążek
jedno lub wieiob., otaz bar —

4. kauczuk regenerowany 1 — wiona nie w masie
5. faktis i inne surogaty gum i taśm elastycznych, cłą się e) tektura prasowana (preszpan)

i lywicgumo ych w płytach, w/g. poz. 209 oraz tektura satynowana rów
arkuszach lub mielone UWAGA 4. pi>ki gumowe do gier nież z przecisnętemi na całej

456 asafoetida, oliban 
7. balsamy toluańskii peruwiań

60 — sportowych opłacają cło wg. powierzchni deseniami lub —
p. 1. lit. d. tej pozycji. Piłki wzorami

ski, styraks, żywica benzoe gumowe dziecinne, również 
zabawki gumowe opłacają cło

f) gntowe matryce drukarskie
sowa, żywice wonne używane z tektury Dez cła
w pe> fumerji 250 — cło wg. p. 6. poz 215 g) wyroby z tektury oraz masy

8. kamfora:
a) surowa (proszek żółto szary

U MAGA 5: guma do wycierania 
cli się wg. poz. 216

papierowej zbitej, oprócz oso
bno wymienionych 65 _

krystaliczny) bez cła 3. wszelka fibra wulkanizowana 30
b) oczyszczona 32 — VII. PAPIER, WYROBY Z PA 4. papier pak. o wadze większej:

88. Półfabiykaty i wyr. z gumy PIERU 1 WYTWORY SZTUKI 
DRUKARSKIEJ,

a) niesatynow. (nawet z jednej 
strony i z gotowanej słomy lub

1. *gumeiastyka miękka:
140
330

gotowanego drzewa (t. zw.
a. pod postacią nitek
b) pod postacią arkuszy i płyt _ 176. Szmaty i masa papierowa brunatnej masy drzewnej), ze 

szmat niebielonych i niebar-
c) pod postacią rozczynu 340 — 1. szmaty, skrajki tkanin i wy wionyeh, z dodatkiem starego
d) wyroby, oprócz osobno wy robów trykotażowych długości

bez sła
papieru lub bez dodatku; pa

mienił nych o wadze sztuki:
440

do 3 metrów pier z niebielonej celulozy,
1. powyżej 100 gr. — 2. masa papierowa z drzewa niesatynowany jnawetzjednej
11 100 gr. i mniej 880 (masa drzewna), przyrządzona strony) stare gazety, oprócz

e) taśmy izolacyjne gumowe
310

mechanicznie: osobnu wymieni nych 25 —
i gumowane — a) su ha z zawartości wody

1 60
b) jednostronnie satynowany z

2 *gumelastyka twarda (ebolit): 5uO/o i mniej materj. wymień, w lit. a p. 4 35 —
a) uiep ilerowane a ku-ze, nie

obrobione płytki, pałeczki,
b wilgotna z zawartością wody

80 5. papier gazetowy z zawartością
powyżej 50u o -- masy drzewnej n e mniej niż

rurki itp. 330 — 3. skiawki papierowe i makul. Dez cła 600/0 o wadze od 4i do 55 gr
b) wyroby, oprócz osobno wy UWAGA: Masa drzewna w po w metrze kwadratowym nie

mienionych, 'ówn eż z dod. staci tektury i w arkuszach satynowany, niebarwii >ny, nie-
innych materj. o wadze szt.:

600
oraz makulatura, podlegają 
od prawie p. ci. tej poz. tylko

klejony lub słabo klejony:
1. powyżej loo gr. — a) w rolach o średnicy 70 cm.
1 1 .  1 0 gr. i mniej 1000 — wtedy, jeżeli są drobno po i więcej 1 1 50

3 'a) opony do kół,z wyjątkiem krajane lub gęsto podziuraw. b) w arkuszach 1 6 —
opon samochodowych, samo 4) masa papierowa przyrządzona 6. pap er wszelki oprócz osobno
loiow. i motocyklow. Uk 700/o 

1. dęte oraz kiszki wszelkie 600 —
chemicznie z drzewa, słomy, 
szmat itp. (błonnik roślinny

wymienionego, biały lub za
barwiony w masie, bez ozdób

11. pełne Uk. 70i'/o 400 — — celuloza): i znaków wodnych o wadze
b) opony samochodowe, samo a) sucha z zawartością wody

5 80
w.ęk zej niż 28 gr. w 1 m. k.,

lotowe i motocyklowe:
450

500/c i mniej również zaopatrzony w jedno
1. dęte — b) wilgotna z zawartością wody

90 stajną linjatui ę zeszytową nie
li. pełne 300 — powyżej 50 0/o 2 bieską lub szarą:

4. *obuwie z kauczuku i guta
perki z tkaninami, skórą, 177. Tektura, papier i wyroby

a) z zawartością masy drzewnej 
o wadze 1 m kw.:

sprzączkami itp. lub bez nich
600

z niego: i. powyż. 28 gr. do 48 gr. wł. 23 -
Uk. 600/0 — 1. wata z błonnika roślinnego II. powyżej 48 gr. 18 —

5. kalosze 450 — (celulozy) dla celów opatrun b) be/zawartości masy drzewnej
6. tkaniny przerąb, lub przekład. kowych lub opakowania: o wadze l m  kw:

gumelastyką albo in. mateijał. a) niebarwiona: 1. powyżej 28 gr. do 48 gr. wł. 40 —
do wyrobu taśm gremplowych 1 w arkuszach lub rulonach 17 — 11 powyżej 48 gr. wł do 90 gr. 30 —
za pozw. Min. Sk Dez cła U. w paczkach o wadze poniżej III. powyżej 90 gr. 45 —

UWAGA 1: tasiemki plecione, 2 kg. 23 — UMaGA 1: wymienionew p. 6
nasycone lub przełożone gu b) wymieniona w lit. a) barw. 

2. tektura (wyrób z masy pa
40 — papiery żeberkowane (znaki

melastyką, sznu ki i nici kau wodnożeberkowe opłacają cło
czukowe opizędzone itp. pod pierowej, którego metr kwadr. wedłu r odpowiednich punkt.
legają opłacie cła w/g poz. 205 waży 250 gr. lub więcej nie- z dodatkiem 150/0
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Cło za 100 kg
" ■ " • ■ v. ... —...............

Cło 73 100 kg
- .................

Cło ol 100 kg
zt sr Zł gr Zl gr

UWAGA 2 Papiery wymienione mi, względnie wzorami; karton 1 obrazy, fotografia, rysunki,
w pi 6 zaopatrzone w inną wszelki kraj. na kartki i paski 150 fotografie, reprodukcje szty
liniaturę, opłacają cło według b) wyroby z kartonu bez ozdób chowe i foiomeehaniczne itp.
o >p. punkt, z dodatkiem 15*Vo i nie sklejane 165 mapy, wszystko również w

7. bibuła do atramentu i f ltrow.: 17. karty do warsztatów Jac- album ich
a) z zawartością masy drzewnej: ąarda rurki do nawijania a) wykonan e ręcznie, manuskr. bez cla

1. niebai wioną 25 — przędzy, niemające charakteru b) w\konane na p p erze spo
II. barwiona 30 — wyro -ów drewnianych 65 — sobem graficznym (oprócz

b) bez masy drzewnej: 18. wyroby z fibry wulkanizo przedmiotów wymienionych
1. niebarwiona 45 — wanej; wal zki z imitacji fibry: pod lit. c. i d ):
II. barwiona 58 — a) bez dodatku z in. materjałów 200 — I. jednobarwne 120 —

8. a) papier biały lub kolorowy b) zdodakami z in. materjałów 300 — 11. wielobarwne oprócz osobno
360wymieniony w p. 6 o wadze 19. papier, karton i tektura na

sycone a) woskiem, parafiną 
b) siarką, saletrą i innemi mie

wymienionych —
powyżej 28 gr. w 1 m. kw. 150 — III. wielobarwne: tablice, atla
z wodneini znakami lub prze- sy przyrodnicze i techniczne.
eiśniętemi na całej powierzch. szaninami oraz środkami an- obrazy do takichże atlasów;
deseniami względnie wzora tyseptycznemi. oprócz osobno tabl ce i obra/.ki rozkładane
mi toprócz żeberkowanego) wymienionych 120 na papierze, kartonie, również
oraz papier krepowany 90 — c) powleczone lepem 180 — podklejone, wszystko o cha

b) papier w bobinach o wadze d) gotowe pułapki na muchy rakterze pomocy szkolnych
1801. m. kw. powyżej 28 gr o w zwitkach, chociażby w pu i naukowych —

szerok. nie więcej niż 120 mm dełeczkach 200 — UWAGA: oleodruki l.tografje,
1. wymień, w punktach 4, 5, 6 65 _ 20. kalka płócienna, papier pod- reprodukcje sztycbtowe i foto
11. krepowany 115 — kleiony tkaninami 250 — nie han obrazów polskich

9. papier czerpany ręcznie lub 21 bibułka do papierosów w artystów o wartości artysty
maszynowo (z rozptywającemi formacie książeczek w okład cznej (oprócz p icztówek) za

bez tłasię br egami choćby z 2 stron) 130 — kach lub bez, tutki do pap ęr. 220 - zezwól, Min. Ska bu
!0. pergamin roślinny, papier 22 Zeszyty i kajety, chociażby c) mapy i atlasy geograficzne

pergaminowy o wadze powy w okładkach, lecz nie w our. 70 — chociażby podklejone:
300żej 28 gr. w 1 m. kw : 23. papier i karton złocony, 1. jednobarwne

a) naturalnego koloru 100 — srebrzony, bronzowany oraz 11. wielobarwne 450 —
b) barwiony w masie 130 — z ozdobami; dekalkomanja; d) nuty 105 —
11. papier gumowany lub bar wyroby z papieru i kartonu, 2. pisma i wydawmctwa perjod. bez cła

wiony nie w masie lecz na oprócz osobno wymienionych; 3. książki, broszury »»
powierzchni, o wadze powyżej wyroby z papieru zbitego z 4 druki oraz rysunki przemy
28 gr, w 1 m. kw.- ozdob. (oprócz osobno wym ) 600 — słowe i handlowe: faktury,

a) gumowany lub barwiony na 24. sekretniki i koperty bez blankiety, szematy, cenniki, 
katalogi prospekty, reklamyb ało jedno lub dwustronnie 90 — ozdób, bez wklejonych łub za

b) barwiony innemi ba wami 120 — suniętych podszewek 220 — handlowe, broszury i książ i
12. papier światłoczuły chociaż 25 Torebki bez ozdób, bez wkle reklamowe, plakaty i afisze,

by pocięty na karty 250 - jonych lub zamkn. podszewek 160 — bilety wizytowe, kolejowe i
13. papier wszelki o wadze w 1 26. torebki, sekretniki i koperty tramwajowe, zap ro szen ia ,

m. kw. 28 gr. i m nej: z ozdobami, także z wklejo- wszelkie druki biurowe kole
a) biały bez znaków wodnych nemi lub z wsuniętemi pod jowe pocztówki itp. w jakie

i wycisków 135 — szewkami oraz komplety (ko kolwiek sposób reprodukowa
b) biały z znakami wodnemi perty z papierem listowym': ne w ję yku polskim i ob

lut) wyciskami 160 — a' w opakowaniu powyżej 500 cych językach:
c) barwiony w masie lub na po sztuk (pudełka itp. 00 600 — a) jednobarw. oprócz pocztówek 200 —

wierzchni oprócz osobno wy b) w opakowaniach 500 sztuk b) wielobarwne oraz wszelkie
mienionego; bibułka krepow. 

d) kalka do kopjowania, do pi
250 i mniej (w pudełkach itp.) 00 760 — pocztówki 600 --

27. Karty do gry* 4o00 — UWAGA: Wyroby, wymienione
sania ręcznego lub maszyno UWAGa: Karty do gry oprócz w tej pozycji, w oprawach
wego; bibułka karbonowa 360 — cła podlegają opłacie podatku introligatorskich z grzbietami,

UWAGA 1; papier i bibułka w wewnętrznego opłacają dodatkowe cło 50 —
rulonach opłacają cło łącznie 28 Obiciapapier.iszlakidonich: 216. Przybory piśmienne, 

rysunkowe i malarskie:z wagą obrączek (p erścieni) 
na które są nawinięte

a) z wyciśniętemi deseń ami
b) osobno niewymienione

860
250

UWAGA 2: bibułka do papiero 29 przędza papierowa 80 — 1. przybory piśmienne, rysun
sów w książeczkach opłaca 30 szpagat i sznurki, chociażby kowe. do kreślenia i mai ir-
cło według p. 21 niniejszej poz z dodatkiem drutu dla wzmo skie, oprócz osobno wymień..

14. tektura fal sta: cnienia 100 _ w całości lub rozebrane, jako
a) oklejona papierem z l-nej str. 55 - 31. tkanina papierowa: to: obsadki do piór, kałama
b) oklej na papierem z 2 stron. 85 - a) bez dom. innych materjałów. 125 — rze, obsadki do ołówków,
15. karton bristol) sklejany z b) z domiesz. innych materjałów 400 — maszynki do zacinania ołów

dwóch lub więcej warstw pa 32. wyroby z przędzy i tkaniny ków. pieczęcie, palety gumy
1000pieru bez deseni i ozdób, sa papierowej: do wycierania itp 00 Uk 250/0 —

tynowany, lub niesatynowany a i worki, opony i sienniki 75 2. obsadki do napełniania ze
biały lub Kolorowy warkuszach b) konfnkc.,ubraniaiwszelkiein. 500 — złotem lub platynowem piórem
lub rulonach oprócz osobno 33. wyroby introligatorskie i it. zw. wieczne piurai od szt. 5 —
wymień, o wadze w 1 m. kw.: kartonowe (oprócz należących 3. powielacze 240

a) powyżej 500 gr. 60 -- do poz. 21-ó); księgi handlowe 4. ołówki i pióra do pisania:
b) 500 gr. i mniej 120 -- i kopjowe w oprawach; opra a i pióra do pisania > stalówki)

70016. a) karton (bristol) wymie wy do książek i albumów 750 — 00 Uk. 25'''0 —-
niony w p. 15. zabarwiony 178. Obrazy i rysunki; mapy b' ołówki graficzne czarne opra

600nie w masie; karton, wymie i atla-y; nuty, manuskrypty; wne w drzewie 0 i Uk. 90c/o
niony w p. 1). ze znakami ksiązi-i, pisma i wydawnictwa c) ołówki inne, oprócz wymień.

A \ A i i T T 1 A •rt;- 1100wodnemi lub z przeciśniętemi perjodyczne; druki i rysunki w p. 4 b. 00 Uk. 2;>o/o
na całej powierzchni desenia- . handlowe, pocztówki: Ciąg dalszy w najbl. numerze)
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Nowy proceder
z niepłacącymi podatnikami.

Min. skarbu w razie nie zapłacenia przez płatnika 
podatku w odpowiednim terminie, zarządzało dotych
czas likwidację ruchomości domowych, przywożąc 
je do pomieszczeń rządowych. W  wypadkach takich 
ruchomości były najczęściej niszczone i w końcu 
sprzedawane za bezcen.

Obecnie ministerstwo skarbu uwzględniając te 
liczne skargi płatników na straty jakie z tego po
wodu ponoszą, zarządziło, aby władze skarbowe 
z reguły nie domagały się wywozu tych ruchomości, 
lecz pozostawiły je na miejscu, powierzając nadzór 
nad niemi właścicielowi tych przedmiotów, względnie 
innym osobom godnym zaufania.

Zabieranie rzeczy winno być uskutecznione w tych 
wypadkach, gdy naczelnicy urzędów skarbowych 
stwierdzą, że płatnik rozporządza dostatecznemi 
środkami i że uchyla się złośliwie od obowiązku 
podatkowego, względnie gdy pozostawienie rucho
mości na miejscu i oddanie ich pod dozór właścieiela, 
ewentualnie innych osób nie może być uskutecznione 
z uwagi na brak zaufania władzy skarbowej do 
tych osób.

To zarządzenie ministerstwa skarbu jest tylko 
połowicznem załatwieniem sprawy. Nie wiadomo co 
należy rozumieć przez „brak zaufania" władzy skar
bowej do płatników. Władze, we własnym interesie 
najlepiejby zrobiłyby, gdyby zarządziły, że likwidacja 
winna się odbywać z reguły w miejscu zamieszkania 
płatnika. Przecież rujnowanie płatników nie powinno 
być celem urzędu skarbowego, a co jednak ma 
zawsze miejsce w razie złożenia ruchomości na skład 
w pomieszczeniach rządowych.

Utrudnienia przywozowe —  bez końca.
Pod adresem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.
Jakie trudności wyniknąć mogą z bezdusznie cia

snej interpretacji przepisów pouczy nasi, co nastę
puje:

Pcztwolenija przywozowe na towary importowane 
opiewają często na wagę niższą, aniżeli towar nade
szły wykazuje, albo też strony otrzymują pozwolenie 
przywozowe nie równocześnie, lecz w różnych termi
nach częściowo, a Urząd celny np. w  Krakowie nie 
zgadza się na przyjęcie pozwolenia przywozu na część 
towaru i na zwolnienie oraz oclenie tej części aż do 
nadejścia powoleń na resztującą część.

Praktycznie sprawa przedstawia ąię następująco:
1) Strona otrzymała i zamagazynowala n. p. 10.000 

kg. skóry po upływie jakiegoś czasu dostała zi Mi
nisterstwa Przemysłu i1 Handlu pozwolenie przywo
zowa (zielone) tylko na 7000 kg. skóry, chce więc 
7000 kg. zwolnić dla obrotu krajowego i stopniowo 
oclić, lecz Urząd celny na to nie zezwala aż do przed 
łożenia dalszego pozwolenia na dalsze 3000 kg. Gdy
by więc stroma dalszego pozwolenia w  terminie 
3-miesięcznym nie była w  stanie przedłożyć, Urząd 
celny domaga się zwrotu zagranicę wszystkich 
10-000 kg. mimo, że udzielone zostało pozwolenie 
przywozowe na 7.000 kg. Lojalnie należałoby jednak

7.000 kg. zwolnić dla obrotu wewnętrznego, a tylko
pozostałe 3.000 kg, skóry zwrócić zagranicę.

2) Drugi przykład.
W  wozie zbiorowym otrzymuje importer zagra

nicy 100 skra. kaloszy do zamagazy nowania, które na
dawca po nadejściu towaru, stawia do dyspozycji 
nie jednegio, lecz 3 odbiorców. Odbiorca A. jest już 
w posiadaniu pozwolenia przywozowego, lecz nie 
może otrzymać towaru, odbiorca B. otrzymuje po
zwolenie przywozowe w  ciągu kilku tygodni i rów 
nież nie może przyjść w posiadanie towaru, ponieważ 
odbiorca C wcale jeszcze pozwolenia nie otrzymał, 
albo otrzymał tylko' Ina część nadjcjpzłego towaru- 
Z tego powodu wszystkie 100 skrzyń muszą być zwrć 
cone zagranicę.

Uważamy, że podobne narażanie kupców na straty 
nie może leżeć w intencji Ministerstwa i prosimy 
o wydanie zarządzenia, aby Urzędy celne przyjm o
wały pozwolenia przywozowe także na częściową 
ilość zamagazynoanego warunkowo towaru i zezwo
liły na częściowe clenie tegoż oraz aby tylko ta ilość 
w terminie 3-ch mieś. podlegała iZiwrotowi zagranicę, 
na którą pozwolenie przywozu nie zostało w termi
nie dostarczone.

Będzie to w  interesie wszystkich.

0  „skupie zawodowym".
Zbliża się termin wykupna świadectw przem ysło

wych tak zw. patentów.
W ielu kupców i przemysłowców nie zdaje sobie 

sprawy z tego, że prócz handlu hurtownego to zn. 
sprzedaży wagonami w I. kategorji można wedle 
ustawy o podatku przemysłowym czynić obroty hur
towo e lub wagonowe na zasadzie świadectwa prze
m ysłowego w II. III. ba nawet w IV. kategorji, o ile 
to świadectwo opiewa na skup zawodowy. Nie wolno 
jednak utrzymywać przytein zakładów handlowych. 
Oddzielne składy są dopuszczalne.

Ustawa mówi: „Skup w celu odsprzedaży wewnątrz 
Państwa lub na wywóz zagranicę surowców krajo
wych, produktów rolnictwa i leśnictwa oraz zwierząt 
dom owych, drobiu, tudzież innych towarów bez 
utrzymywania w tym celu zakładów handlowych".

Dopuszczalność patentu na skup zawodowy zachodzi 
a kupca który sprzedaje: zboże, ziemiopłody i pro
dukta spożywcze pochodzenia krajowego jak: mąka, 
kasza, sól, cukier, tłuszcze jadalne, siano, słomę, 
otręby, makuchy, drzewo opałowe, węgiel kamienny, 
brykiety, koks, torf, naftę, węgiel drzewny i torfowy, 
mydło wyrobu krajowego, oraz wszelkie surowce 
jak: rudy, piryty, wapień, dolomit, gliny, piasek, 
żwir, kamienie nieobrobione, wosk ziemny, żużle, 
grafit, ropę naftową i jej odpadki, oraz wszelkie 
inne ciała kopalne, surowce roślinne, wszelkie drze
wo nieobrobione, kora drzewna, odpadki i wyczoski 
lniane i konopne, żywice, wiklina, wszelkie nasiona, 
skóry surowe, futra surowe, wełna i odpadki weł
niane, włosie, szczecina, sierść, puch, pierze, kości 
surowe, rogi, kopyta, żołądki, jelita i inne zwierzęce 
produkta, szmelc, stłuczki szklane, szmaty, makula- 
tora, melasa.

Te wszystkie artykuły przy obrocie hurtownym 
przy sprzedaży opłacać będą do 1-go stycznia 1926



tytułem podatku obrotowego na rzecz Państwa V a%  
na rzecz Gminy V2 °/o razem 1 % . Od 1-go stycznia 
1926 płacić będą na rzecz Państwa V2%  na rzecz 
Gminy 0.12.V2°/o razem 0.62 i V2% .

Przy „skupie zawodowym " materjalów budowla
nych jak: wszelkie materjały przemysłu tartacznego, 
podkłady, kopialniaki, cegła, wapno, cement, papa 
dachowa, dachówka, blacha żelazna i szyby okienne, 
worki, narzędzia rolnicze, pługi konne, brony, sierpy, 
kosy, grabie, kultywatory, młockarnie, kieraty, wial
nie, sieczkarnie, żniwiarki, kosiarki, siewniki, nawozy 
sztuczne, surowiec żelaza oraz żelazo i stal w szta
bach, belkach i szynach, przędza wszelka wyrobu 
krajowego, tkaniny wyrobu krajowego, będzie się 
płaciło przy sprzedaży podatek obrotowy do l-go 
stycznia 1926 l.V 2 °/o, od 1-go stycznia 1926 1 i V4% 
podatku obrotowego.

Oprócz tych artykułów które korzystają ze zniżo
nej stawki podatku obrotowego, zachodzić będzie 
skup zawodowy przy zakupnie w celu odsprzedaży 
wewnątrz państwa lub na wywóz zagranicę także 
innych surowców kra,owych produktów rolnictwa 
i leśnictwa, zwierząt dom owych i drobiu, tudzież 
innych towarów (o ile kupiec nie posiada lokalu han
dlowego tylko składy.) Od obrotów tych opłaca się 
podatek obrotowy we wysokości 2 V2 °/o.

1) Obrót roczny do kwoty 20.000 Zł podlega IV. 
kategorji handlowej. Kupiec w IV. kategorji posia
dający patent na skup nie może mieć więcej niż 
jeden skład w tej m iejscowości, gdzie stale mieszka.

2) W  III. kategorji przy skupie zawodowym obrót 
roczny wynosić może do 100 000 Zł przy utrzymaniu 
nie więcej niż 2-ch składów w obrębie tej m iejsco
wości gdzie przedsiębiorca stale mieszka.

3) W  II. kategorji przy skupie zawodowym, obrót 
roczny wynosić może do 500.000 Zł, przyczem ku
piec taki posiadać może 5 składów w obrębie powiatu 
w  któryin zamieszkuje, lub w granicach powiatów 
sąsiednich.

4) Przy skupie zawodowym w I. kategorji obrót 
wynosić może ponad 500.000 Zł przyczem podatnik 
może na obszarze całej Rzeczypospolitej posiadać 
nieograniczoną ilość składów.

Skoro do końca b. roku mają płatnicy podatku 
obrotowego we właściwym urzędzie skarbowym wy
pełnić deklarację na świadectwo przemysłowe na 
1926 powinni zastosować się do powyż. cytowanych 
wskazówek. Świadectwo na skup zawodowy, które 
upoważnia do handlu hurtownego, umożliwia kup
cowi, który nie prowadzi ksiąg handlowych, o któ
rych jest mowa w ustawie o podatku przemysłowym 
(par. 22 rozp. wykon, i ustawa o podatku przem. 
par. 6) korzystać także ze stawek zniżonych, o któ
rych wyżej jest mowa i których lista prawdopodobnie 
niebawem będzie rozszerzoną.

W yjaśniamy dla przykładu:
Kupiec, który dotychczas posiadał świadectwo prze

mysłowe na handel w II. kategorji bo sprzedawał

Buchalter-Bilansista (i?r-). k°resp.on,dent Poisk0----------------------------  —-------------------------  niemiecki, młody energiczny,
z wieloletnią praktyką zagraniczną na kierowniczych stanowiskach, 
poszukuje odpowiednią ewent. podrzędniejszą posadę stałą lub 
tymczasową na okres wyrobienia zaległości lub bilansowego uzgo
dnienia ksiąg. (Miejscowość obojętna). Zgłoszenia pod „Zamiejscowy" 
do Administracji Przeglądu Kupieckiego,

„w  mniejszych ilościach zarówno drobnym kupcom 
jak i spożywcom ", może obecnie o ile sprzedawać 
będzie hurtownie towary zo składów, a detalicznie 
ze swojego sklepu, wykupić dla handlu hurtownego 
świadectwo na skup w III. kategorji (oczywiście o ile 
obrót wynosi do 100.000 Zł rocznie), a dla haudlu 
detalicznego, o ile artykuły te nie są objęte spisem 
artykułów zastrzeżonych dla II, kategorji także pa
tent III. kategorii.

O ulgach dla rzemieślników i dla innych zawodów 
pisać będziemy w naibliższym numerze „P. K.“

Panu Hirschowi Ederowi i Braciom z powodu zgonu Ich matki 
zasyła wyrazy szczerego współczucia

Wydział.

Z powodu śmierci błp. Henryka Kamslera, długoletniego członka 
Stowarzyszenia, zasyła wyrazy serdecznego współczucia rodzinie.

Wydział Krak. Stow. Kupców.

Od Redakcji: W ostatnim Nrze (47) należy sprostować 2 omyłki: 
na str. 3 „Podatek przemysłowy: Druga rata będzie płatna 10-go 
grudnia (także w Krakowie) i str. 8 w art. Ja -i podatek"... w 14 
wierszu: mają wykupić świadectwo kategorji IV. zajęć przemysło
wych — zamiast świadectw kategorji Ilb.

Z posiedzenia Krakowskiej Izby Handlowej i Przemysłowej,
Obszerne sprawozdania podały dzienniki. Uzupełniamy to sprawoz
danie następującymy szczegółami:

Prezes Schechter omawiał obszernie bolączki podatkowe i do
magał się przedewszystkiem zniżenia odsetek zwłoki za niewplacone 
w terminie podatki z 4 proc. na 1 proc. miesięcznie i rozłożenia 
opłat za świadectw przemysłowych na 2 raty półroczne.

Radca Monderer przedstawił praktyki paszportowe i ciasny biu
rokratyzm panujący przy wydawaniu paszportów kupieckich, doma
gając się zniesienia świadectw kwalifikacyjnych.

Radca Anczyc składając sprawozdanie z posiedzenia Rady 
kolejowej przedstawił szereg niedomagali kolejowych i ogromny 
spadek frekwencji na kolejach. Pociągi osobowe jadą próżne — 
a ruch towarowy zmalał bardzo znacznie. Kolej odczuwa bardzo 
dotkliwie kryzys gospodarczy.

Prezes Koscbudzki w przemówieniu pełnem temparamentu 
przedstawił krytyczne stosunki panujące w rękodziele, któremu rząd 
nie wypła.a należytości ani rachunków zaległych. Przytem śruba 
podatkowa wyciska z wszystkich resztki kapitału obrotowego, 
a lichwiarskie „kary za zwłokę" wynoszące 4 proc. miesięcznie 
niszczą doszczętnie zwłaszcza słabszych płatników.

Radca Dr. Mahler jako referent plenum Izby domagał się reformy 
sądowego postępowania ugodowego w tym kierunku żeby minimum 
jakie dłużnik musi ofiarować wynosiło 35 proc. dłużnej kwoty i aby 
ugodowa kwota była płatna najdalej w ciągu 2 lat; obecnie obo
wiązująca ustawa nie zna bowiem tych ograniczeń, gdyż § 3 ustęp 
2 nie obowiązuje jeszcze w Małopolsee. Dalej domagał się żeby 
ugoda zawarta miała moc egzekucji.

Radca Schiller zainicjonował stworzenie Związku Wierzycieli 
celem ochrony praw wierzycieli przed nierzetelnemi manipulacjami 
dłużników.

Wszystkie wnioski i rezolucje uchwalono.
Przywóz pomarańcz i mandarynek z Wioch. Ustalono kontyn

gent na razie do 31 grudnia br. Prosić należy Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu przez odnośne Izby Handlowe. Podania można 
wnosić tylko na urzędowych formularzach; które są do nabycia 
w Izbach Handlowych.

W Województwie krakowskiem było w roku 1924: Instytucji kre
dytowych 343, Spółek z ograniczoną poręką 921 i Stowarzyszeń 
spożywczych 390.

W sprawie abonowania gazet przez pocztę. Dnia ló  listopada 
br. zaprosiła dyrekcja poczty w Krakowie wydawców krakowskich 
czasopism i wydawnictw perjodycznych dla zaznajomienia ich z roz
porządzeniem Ministra przemysłu i handlu z dnia 6 października 
br. wprowadzającego prenumeratę pism za wydawnictwem poczty,

„Przegląd Kupiecki" na tej konferencji zastępował skarbnik pan 
Leopold Fromowicz.

Po odczytaniu przez referenta pocztowego całego szeregu para-
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grafów normujących abonowanie gazet przez pocztą, z których 
niektóre z powodu bezrozumnoj stylizacji wywołały wśród zebranych 
salwy śmiechu, wywiązała sią nader obszerna dyskusja podająca 
całe rozporządzenie druzgocącej krytyce.

Ponieważ zebranie to dla swego charakteru nie mogło powziąć 
uchwały, wezwał p. Fromowicz obecnych na zebranie w dniu 17-go 
listopada br. w sali Izby handlowej. Rzeczywiście w dniu 17-go 
listopada br. odbyło sią zebranie w sali Izb^y handlowej, na które 
wszystkie pisma krakowskie wysłały swoich delegatów. Przewodni
czącym wybrano p. Stapińskiego poczem zabrał głos p. Fromowicz, 
który skrytykowawszy niepraktyczność całego zarządzenia, postawił 
wniósek szeroko umotywowany aby sprzeciwić sią wprowadzeniu 
w życie tego nowego systemu, który tak Skarb Państwa jak i wy
dawców naraża na nadzwyczajne koszta aby wybrać Komitet, 
któryby zredagował odnośny memorjał do Władz i zajął sią czu
waniem nad całością sprawy.

Po dłuższej dyskusji uchwalono jednogłośnie wszystkie wnioski. 
Odnośny Memorjał wystosowano do Min. Przemysłu i Handlu.

Afisz na czasie. Pojawiły sią w Krakowie znane nam z la* 
ubiegłych afisze „Rozwoju" wzywające publiczność do kupowania 
u swoich. W  tym roku popierać ma to hasło wywód historyczno- 
porównawnawczy na afiszu, obwieszczający, że hasło „swój do 
swego" wprowadzili w życie Hindusi, Amerykanie, Irlandczycy itd. 
Oczywiście jak wiele innych rzeczy u panów z „Rozwoju" i to mija 
sią z prawdą, w tym przynajmniej znaczeniu, że nigdy w tych 
krajach hasło to nie zmierzało do rozdzielenia i rozdwojenia oby
wateli i mieszkańców — ale dążyło do wyeliminowania zagranicy 
w Indjach, Ameryce, a w Irlandji do usunięcia zbędnych towarów 
angielskich.

W żadnym zaś zaś z tych krajów nie zmierzało hasło to do 
szerzenia nienawiści wobec współobywateli lub innowierców, a wiąc 
w Indjach do Hindusów, Mahometan, Budystów, Bramanów, Chrze
ścijan itd.

Ale nie o to chodziło w tym wywodzie historycznym „Rozwojowi". 
Panowie ci ze wzglądów najbrudniejszej konkurencjiJ—  bo sami 
kupują u „nieswoich" a nawet często zapewne z „patrjotyzmu" nie 
wywiązują sią ze swoich zobowiązań wobec „nieswoich" — wywie
szają hasła patrjotyczno-narodowe, aby ściągnąć do siebie klientelą.

Tymczasem klientela kupuje tam, gdzie taniej, gdzie ją lepiej 
obsłużą nie zaś tam, gdzie zamiast taniego towaru otrzyma od
grzewane hasła rozwojowe Na ten lep nikt już dziś nie idzie.

Ale jedno tu napiętnować chcemy. W czasie gdy polskie kupiec
two bez różnicy wyznania i narodowości przechodzi kryzys jakiego 
nigdzie nigdy nikt nie przeżywał, gdy wyniszczony różnemi „sana
cjami" stan kupiecki dogorywa — tych czasach panowie z Rozwoju 
zamiast dążyć do jednolitego frontu i wspólnej obrony — rozdzie
lają i jątrzą i hasła patrjotycznych nadużywają dla swych brudnych 
interesów. Skonstatować jeszcze tylko chcemy, że drobny bardzo 
ułamek kupiectwa polskiego stoi za akcją Rozwoju.

Lwowska Dyrekcja Ceł (do której należy okrąg krakowski) 
miała w roku 1924 dochodu z przywożonych towarów Zł 57,800.000.

W całej Polsce skonsumowano w roku 1924: Drożdży 5,416,690 kg> 
spirytusu 57,218.253 litrów, cukru białego 184,000.000 kg, sacha
ryny 4.910 kg, piwa w hektolitrach 1,575.826, wina zagranicznego 
2,563,000 litrów, kwasu octowego 699.500 kg, soli 246,496 000 kg, 
oleji mineralnych 2,133.000 kg, zapałek (pudełek) 420.000.000, 
wyrobów tytoniowych 13,450.000 kg i wina krajowego 2,500.000 litrów.

Tytułem podatku konsumpcyjnego z artykułów wpłynęło w roku 
1924 232,617.000 złotych. '

MonsDualnośc podatków samorządowych. W nieskończonej 
wprost serji podarków komunalnych prawdziwą plagą dla mie
szkańców miast jest podatek drogowy. Zważywszy na to, że 
przecież z dróg powiatowych korzysta ludność rolnicza i to 
przeważnie obywatele ziemscy, krzyczącą niesprawiedliwością 
iest nakładanie tego podatku ua ludność miejską która najmniej 
z tych dróg korzysta. -  Podatek szosowy nie jest drobnostką 
z zestawienia poniższego czytelnicy się przekonają, że właśnie 
ludność miejska wbrew zdrowej logice najbardziej tym podatkiem 
jest obciążona. — Kupiec, rzemieślnik, jest tym drzewem po 
chyłem, na które każdy starosta i Każdy sejmik powiatowy skacze.

W Świeciu cukrownia, mająca patent kat. I. podatku drogo
wego płaci 358 Zł 23 gr. obywatel ziemski Różycki Kaz. (500 
mor.) płaci , 209 Zł 2 gr, a kup ec kategorji II płaci tyle co 
cukrownia Świecie i ten obywatel razem, bo aż 559 Zł 28 gr.

Nie mamv samorządów, mamy zato takie olbrzymie i niesłu
szne podatki które opłacają jak zwykle najmewinniej kupcy.

Lichwa kolejowa. O niesłychanej lichwie, zarządów kolejowych 
donosi nam poważna firma z Krelska w liście•

„Upraszam uprzejmie o napiętnowanie w szan. czasopiśmie

WPanów postępowania Koleji Państwowej przy ściąganiu i obli
czaniu przewoźnego z zagranicy. Sprawa ta obchodzi szersze 
koła przemysłu i handlu i możliwem jest, że przy zaintereso
waniu się tem Krakowskiej organizaeij kupieckiej zapobiegnie 
się stosowanemu przez Zarząd Koleji wyzyskowi. Kolej bowiem 
oblicza przewóz importowanych towa-ów n. p z Czechosłowacji 
w Czeskich Koronach, nie przyjmuje jednak efektywnej waluty, 
lecz przelicza je na Ziote po nieistniejącym kursie 22 zamiast 
19 (tj. za 100 Koron liczy 22 Zł zamiast 19) a praktykuje to już 
od dłuższego czasu Jak z tego wynika posiada zdaje się ta 
instytucja państwowa monopol na zniżkę waluty krajowej, bo 
nie trzeba się długo zastanowić, coby się stało z jedn stką, 
gdyby takie kursa stosowała. Dziękując uprzejmie z góry za 
usługę, nadmieniam jeszcze, iż służę każdego czasu dowodami 
na wyż-naprowadzone i kreślę się. Z. M. mp.*.

(dr. rw.) Tranzyt przez Polskę. Z dniem 1 listopada 1925 r. 
weszły w życie przepisy o bezpośrednich komunikacjach towa
rowych pomiędzy Austrją, Czecnosłowacją, Niemcami, Węgrami 
z jednej a z Rumunją z drugiej strony, a to tranzytem przez 
Polskę.

Komunikacje te zorganizowano na zasadzie konwencji Berneń
skiej z dnia 14. X. 1890 z tem ograniczeniem, że nadawca obo
wiązuje się do wskazania drogi przewozu w liście przewozowym 
przez wpisanie granicznych stacji z państwa do państwa oraz, 
że nie dopuszcza się ubezpieczenia terminu dostawy przewidzia
nego konwencją międzynarodową.

(dr. i w.) Udział Polski w Międzynarodowej komunikacji pa
sażerskiej. We wyniku odbytei z końcem października 1925 r. 
w Hadze międzynarodowej konf.-rencji i ozkładu jazdy i udziału 
w dostawie wagonów, wejdą z dniem 15 maja I926 w życie 
nowości w dziedzinie komunikacji, które o ile chodzi o Polskę 
przedstaw ają dla niej następujące korzyści:

Skrocono czas podróży między Warszawą i Paryżem przez 
zmniejszenie postoiów na stacjach granicznych i w Berlinie. 
Zaprowadzono w tym pociągu wagony III. klasy między War
szawą a Paryżem, Paryżem a Ostendą, oraz Warszawą a Calais.

Przyspieszony pociąg posp es/ny Londyn-Paryż-Warszawa łą
czyć się będzie w Warszawie z pociągiem pospiesznym do 
względnie ze Stołpców, a tem bezp średnio z pociągiem do 
względnie z Moskwy.

W dalszym ciągu stworzono komunikację z Gdańska i Pomorza 
z Pragą, Wedniem i Południem przez Poznań. — Skrócono czas 
podróży z Bukaresztu do Katowic przez Lwów-Kraków o przeszło 
3 godziny.

Wreszc e ulepszono komunikację Warszawy z Belgradem przez 
skasowanie pięciogodzinnego postoju bezpośredniego wagonu 
w Boguminie.

Kto ma u nas tani kredyt. Za sprzedany cukier w marcu 
wpłynęło tytułem akcyzy we wrześniu do Skarbu Państwa 
9,249 314 Zł. Zatem rząd udziela przy opłacie akcyzy 6-cio mie
sięcznego kredytu.

Ponieważ kupujący cukier za pośrednictwem Banku Cukrow
nictwa w Poznaniu musi opłacić akcyzę w wysokości 35 Zł za 
100 kg z góry przy zamówieniu, przeto z kredytu tego korzysta 
Bank Cukrownictwa przez 6 miesięcy. Jest to nowy sposób za
robkowania Banku Cukrownictwa nieliczącego się zupełnie ani 
z położeniem rynku konsumpcyjnego w kraju ani z olbrzymiemi 
trudnościami kredytowemi,jakie handel odczuwa.(Świat Kupiecki)

Statystyka towarowa. Tegoroczne urodzaje w Polsce. Według 
źródeł urzędowych tegoroczne zbiory wynoszą:

m il jo n ó w  q r . 1 9 2 4  
pszenicy 15 9 8 8
żyta__________________ 67~7_____ 36 5
chlebowych razem 
owsa
jęczmienia
gryki —

Odjąwszy od zbóż chlebowych 13 procent na zasiew, tj. około 
11 mrlj. q, a na spożycie normalne licząc po 200—210 kg na 
główę, co wyniesie około 60 milj. q — pozostanie na wywóz 
;2 milj. q =  1 200 000 tou (niektóre s'at*rstyki obliczają wywóz 
tylko na 9 O.r.OO ton). Z ilości tej na pszenicę wypaść może 
najwyżej kilka procent; w zeszłym bowiem roku nieurodzaju 
prócz, niewielkiej ilości żyta, dowieźliśmy przenicy i mą ,i pszennej 
przeliczonej na ziarno 640.'100 ton, czyli 6 4 milj q, co ze zb orem 
zeszłorocznym daje akurat zbiór tegoroczny. Właściwie więc 
pszenicy na wywóz nie mamy* mimoto wywozimy.
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